
El passat 31 de març del 2023, el Butlletí Official del Principat  
D’ Andorra va publicar el decret núm. 134/2023, del 29 de
març del 2023, pel qual s’aproven les modificacions de la
normativa general dels impostos indirectes. 

El que ens explica l’article 2 d’aquest decret, es la modificació de l'article 19 de
les disposicions generals sobre els impostos indirectes en referència als
reemborsaments en el termini de cada període de liquidació. 

Un dels punts a tenir en compte per als obligats tributaris que es vulguin acollir
a aquesta opció de devolució en el termini de cada període de liquidació, és
l’obligatorietat de estar al corrent en el compliment de les seves obligacions
tributaries, sinó quedaran exclosos d’aquesta opció, com també si es constatés
la inexactitud o falsedat de la informació censal proporcionada a
l’Administració tributaria. L'exclusió tindria efectes el primer dia del període de
liquidació en què s'hagués notificat la resolució, de la mateixa manera que no
es podrien acollir a aquesta opció durant el termini de tres anys a comptar des
de la data de notificació de la resolució. En el cas de presentació de la
declaració extemporània exclouria l’obligat tributari de l’opció de devolució al
termini de cada període de liquidació amb efectes a comptar del període que
es presenta extemporàniament i durant els tres anys següents.



Els obligats tributaris que es vulguin acollir a la possibilitat de recuperar

el saldo existent al seu favor per a cada període de liquidació hauran de

presentar una nova declaració censal aprovada pel ministeri responsable

de les finances, la qual entrarà en vigor a partir de l'exercici següent al de

la seva presentació. Els obligats que es trobin al període d’inici de la seva

activitat, hauran de realitzar la presentació de la declaració censal durant

el mes següent a l’inici de l’activitat com a màxim i sense excepcions. 

Aquesta opció d’acollir-se a la devolució en el termini de cada període de

liquidació per l’exercici en curs, no serà aplicable quan les declaracions

del mes de març, el primer trimestre o bé el segon semestre, segons

escaigui, es presentin de forma extemporània. Però es podrà sol·licitar a

través de la presentació de la declaració censal aprovada pel ministeri

responsable de les finances amb caràcter previ a la presentació de la

declaració de l’impost corresponent a les declaracions abans

esmentades. 

Als efectes d'obtenir el més diligent assessorament en la matèria, no
dubti en contactar-nos al correu electrònic

info@augeaccountants.com, trucar-nos al número +376 727 900 o
escriure'ns al +376 323 900 via Whatsapp i atendrem 

personalment la seva sol·licitud.


